UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 001/2014- DG, de 01 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os docentes TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA, VALÉRIA
SUELY SIMÕES BARZA E LEILA NASCIMENTO DA SILVA para compor a Comissão de
Avaliação Discente, representando o Curso de Licenciatura em Pedagogia, de Dezembro de 2013
até Dezembro de 2015.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 002/2014- DG, de 01 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os docentes EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO
ALBUQUERQUE LIMA (Docente), CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES
(Docente), LUCAS PINHEIRO DE ARAÚJO CUNHA (Discente), CLÁUDIO RENATO
BEZERRA SILVA (Técnico) e NILSON PEREIRA DE CARVALHO (Docente) e DAYANNE
DE MIRANDA NORONHA (Discente) como membros suplentes, para compor a Comissão de
Consulta para CCD, representando o Curso de Letras da UAG-UFRPE, de 10 de Janeiro de 2014
até 13 de Junho de 2014.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 003/2014- DG, de 24 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Neilza Reis Castro de Albuquerque (presidente),
Delson Laranjeira (membro interno/titular), Márcia Aparecida Cézar (membro titular/externo),
Erick Farias Couto (membro interno/suplente); Ednalva Patrícia Andrade (membro
externo/suplente), para compor a Banca Examinadora para Professor nas disciplinas
Fundamentos de Fitopatologia e Manejo de Doenças de Plantas, Edital nº 96/2013, da
UFRPE, e como secretário Felipe Rodrigues dos Santos.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 004/2014- DG, de 24 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Fernando Antonio Aires Lins (presidente), Maria
Aparecida Amorim Sibaldo de Carvalho (membro titular/interno), Clauirton de Albuquerque
Siebra (membro titular/externo) Thiago Buarque Assunção de Carvalho (membro
interno/suplente), Filipe Costa de Souza (membro externo/suplente), para compor a Banca
Examinadora para Professor nas disciplinas Compiladores; Teoria da Computação; e
disciplinas afins, Edital nº 96/2013, da UFRPE, e como secretário Diego Lima da Silva Gomes.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO
UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 005/2014- DG, de 24 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Gustavo Rau de Almeida Callou (presidente), Ricardo
André Cavalcante de Souza (membro interno/titular), Célio Andrade de Santana Júnior  (membro
titular/externo), Gersonilo Oliveira da Silva  (membro interno/suplente), Alexandre Nóbrega
Duarte  (membro externo/suplente), para compor a Banca Examinadora para Professor nas
disciplinas Projeto e Análise de Algoritmos; Métodos formais; Paradigmas de Linguagens de
Programação; Algoritmos e Estrutura de Dados I e II; Introdução à Programação; e áreas
afins, Edital nº 96/2013, da UFRPE, e como secretário Ueliton Assis de Lima.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO
UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 006/2014- DG, de 24 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Fábio José Coutinho da Silva (presidente), Priscilla
Kelly Machado Vieira (membro interno/titular), Frederico Luiz Gonçalves de Freitas (membro
titular/externo), Ryan Ribeiro de Azevedo (membro interno/suplente), Bruno José Torres
Fernandes (membro externo/suplente), para compor a Banca Examinadora para Professor nas
disciplinas Bancos de Dados; Banco de Dados Avançado; Data Warehouse; Modelagem
Conceitual de Dados e áreas afins, Edital nº 96/2013, da UFRPE, e como secretária Susineide
Silva de Almeida.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 007/2014- DG, de 24 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Bruno Costa e Silva Nogueira (presidente), Sérgio
Francisco Tavares de Oliveira Mendonça (membro interno/titular), Paulo Salgado Gomes de
Mattos Neto (membro titular/externo), Alberto Einstein Pereira de Araújo (membro
interno/suplente), Haroldo José Costa do Amaral (membro externo/suplente), para compor a
Banca Examinadora para Professor nas disciplinas Sistemas Digitais; Circuitos Digitais;

Arquitetura de Computadores; Sistemas de Tempo Real; Sistemas Embarcados; Tópicos
Avançados em Engenharia de Computação e áreas afins, Edital nº 96/2013, da UFRPE, e
como secretário Thiago Barbosa de Oliveira Gonçalves.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO
UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 008/2014- DG, de 24 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Mário Sansuke Maranhão Watanabe (presidente),
Gabriel de França Pereira e Silva (membro interno/titular), Sílvio de Barros Melo (membro
titular/externo), Luís Filipe Alves Pereira (membro interno/suplente), Bruno Tenório Ávila
(membro externo/suplente), para compor a Banca Examinadora para Professor nas disciplinas
Computação Gráfica; Modelagem Geométrica; Realidade Virtual e Aumentada;
Desenvolvimento de Jogos; Mídia e Interação; Princípios de Animações Gráficas 2D e 3D; e
áreas afins, Edital nº 96/2013, da UFRPE, e como secretário Conceição Aparecida Soares
Mendonça.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO
UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 009/2014- DG, de 22 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Sérgio Francisco Tavares de Oliveira Mendonça
(presidente), Bruno Costa e Silva Nogueira (membro) e Luís Filipe Alves Pereira (membro),
para compor a Comissão de análise do perfil dos candidatos à participação do Concurso para
professor do Quadro Permanente, Edital nº 96/2013, da UFRPE, para as disciplinas do curso de
Ciência da Computação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 010/2014- DG, de 22 de janeiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE designar os professores Ralini Ferreira de Melo (presidente), Janaína
Cortêz de Oliveira (membro) e César Auguste Badji (membro), para compor a Comissão de
análise do perfil dos candidatos à participação do Concurso para professor do Quadro
Permanente, Edital nº 96/2013, da UFRPE, para a disciplina do curso de Agronomia.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 011/2014- DG, de 02 de fevereiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE revogar a Portaria nº 034/2012 e designar o docente Thibério Pinho Costa
Souza como coordenador do Laboratório de Física e Instrumentação (LabFIs),  da Unidade
Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, de 02/02/2014 até 02/02/2016.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 012/2014- DG, de 02 de fevereiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE nomear os docentes Silvana Nazareth de Oliveira (presidente), Íris Barbosa
de Souza (titular), Tatiana Souza Porto (suplente); e os discentes Caio Vinícius Rocha dos
Santos (titular) e Monique Juna Lopes Leite (suplente), para compor a Comissão de consulta
para a coordenação do curso de Engenharia de Alimentos, de 02/02/2014 a 30/04/2014.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 013/2014- DG, de 05 de fevereiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE nomear os docentes Kádna Maria Alves Cambiom (presidente), Luís Filipe
Alves Pereira (titular), Ricardo Normando Baptista do Nascimento Neto (suplente); e os
discentes Juan Augusto Victor Oliveira Albuquerque (titular) e Henrique Franklin Brazil da
Silva (suplente), para compor a Comissão de consulta para a coordenação do curso de
Ciência da Computação, de 05/02/2014 a 30/04/2014.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
DIRETOR GERAL E ACADÊMICO

UAG/UFRPE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS

Portaria no 014/2014- DG, de 25 de fevereiro de 2014.

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS D A
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições
legais,

 RESOLVE revogar a Portaria nº 084/2013 e designar a coordenadora do curso de Letras,
Márcia Felix da Silva Cortez, presidente, os docentes do 1º ciclo: Carlos Eduardo Albuquerque
Fernandes, Nilson Pereira de Carvalho, Sônia Virgínia Pereira Martins e Sávio Roberto Fonseca
de Freitas; os docentes do 2º ciclo: Gustavo Henrique da Silva Lima, Orison Marden Bandeira de
Melo Júnior, Juliene da Silva Barros Gomes, Oséas Viana Júnior e Luiz Gonzaga Baião Filho; o
docente Carlos Eduardo Albuquerque Fernandes, suplente, e os representantes discentes Lucas
Pinheiro de Araújo Cunha e Jaime Queiroz Viana Neto, titulares, Bruno Nunes da Silva e Carlos
Alberto de Moura Cavalcanti, suplentes, para compor o Colegiado de Coordenação Didática
(CCD) do curso de Letras da Unidade Acadêmica de Garanhuns -UAG/UFRPE, a partir desta
data até junho de 2014.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO
UAG/UFRPE